
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

77/2022

RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
82.815.481/0001-58 (49) 3553-0146

89667-000 - Piratuba
122/2022

Data do Processo: 09/12/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO
VIÁRIA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 55/2022

PARECER DA COMISSÃO

As licitantes vencedoras atenderam adequadamente os requisitos de habilitação, constantes no item 6 subitem 6.1 do
Edital. Sendo declaradas Habilitadas.

Após a etapa de lances durante a conferência da documentação de habilitação ocorreu uma queda de energia e sem
previsão  de  retorno;  nesse  momento  os  representantes  optaram  por  deixar  a  sessão  sendo  que  os  mesmos  já  haviam
assinado a documentação de habilitação, apenas não assinaram a ata que foi impressa após retorno da energia. 

Reuniram-se no dia 27/12/2022, as 08:32 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1475/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 122/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: SINALINDS TECNOLOGIA EM SINALIZACAO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Fornecimento e implantação de Placas advertência

100X100 cm (chapa   n°   18   e   suporte   2"   em   aço
galvanizado 3,50 metros, película Totalmente refletiva)
norma ABNT NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644. -
Fornecimento e implantação de Placas advertência
100X100 cm (chapa   n°   18   e   suporte   2"   em   aço
galvanizado 3,50 metros, película Totalmente refletiva)
norma ABNT NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644.

25,000 UND 988,4500 24.711,25

2 Fornecimento      e      implantação     de      Placas      de
Regulamentação d= 100 cm (chapa n° 18 e suporte 2"
em  aço galvanizado  3,50  metros,  película  Totalmente
refletiva) norma ABNT NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644 -
Fornecimento      e      implantação     de      Placas      de
Regulamentação d= 100 cm (chapa n° 18 e suporte 2"
em  aço galvanizado  3,50  metros,  película  Totalmente
refletiva) norma ABNT NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644

25,000 UND 989,0000 24.725,00

7 Fornecimento   e   implantação   de   tachas   bidirecional
Branca ou Amarela 100x80x20mm, de acordo com a
ABNT NBR 14.636 - Fornecimento   e   implantação   de
tachas   bidirecional Branca ou Amarela 100x80x20mm,
de acordo com a ABNT NBR 14.636

500,000 UND 19,4000 9.700,00

8 Fornecimento de Tachão Bidirecional nas cores branco ou
amarela 250x150x50mm, de acordo com a ABNT NBR
14.636 - Fornecimento de Tachão Bidirecional nas cores
branco ou amarela 250x150x50mm, de acordo com a
ABNT NBR 14.636

500,000 UND 41,8000 20.900,00

9 Fornecimento implantação de calotas 150mm nas cores
branco ou amarela - Fornecimento implantação de
calotas 150mm nas cores branco ou amarela

300,000 UND 34,9000 10.470,00

11 Fornecimento de tonel para sinalização com base e dois
anéis refletivos - Fornecimento de tonel para sinalização
com base e dois anéis refletivos

10,000 UND 350,0000 3.500,00

13 Fornecimento e   implantação    de    semipórtico    tipo 10,000 UND 11.980,0000 119.800,00



Página: 2 / 3
bandeira   simples   com   braço   101,30   e   base
114,30 parede de 3,75mm em aço galvanizado a fogo,
placa de 200x100cm com película totalmente refletiva e
tubos 20x20cm para sustentação da placa. -
Fornecimento e   implantação    de    semipórtico    tipo
bandeira   simples   com   braço   101,30   e   base
114,30 parede de 3,75mm em aço galvanizado a fogo,
placa de 200x100cm com película totalmente refletiva e
tubos 20x20cm para sustentação da placa.

213.806,25Total do Participante:
Participante: PALUDO SINALIZACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Fornecimento e implantação de Placas regulamentação e

advertência D= 60 e 60x60cm (chapa n° 18 e suporte 2"
em aço galvanizado 3,20metros, película Totalmente
refletiva) ABNT NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644 -
Fornecimento e implantação de Placas regulamentação e
advertência D= 60 e 60x60cm (chapa n° 18 e suporte 2"
em aço galvanizado 3,20metros, película Totalmente
refletiva) ABNT NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644

30,000 UND 529,0000 15.870,00

4 Fornecimento e implantação de Placas 60x40cm (chapa
n° 18 e suporte 2" em aço galvanizado 3,20 metros,
película Totalmente refletiva) ABNT NBR 11.904 e ABNT
NBR 14.644 - Fornecimento e implantação de Placas
60x40cm (chapa n° 18 e suporte 2" em aço galvanizado
3,20 metros, película Totalmente refletiva) ABNT NBR
11.904 e ABNT NBR 14.644

30,000 UND 499,5000 14.985,00

5 Fornecimento e implantação   de   Placas   advertência
100X60 (chapa n° 18 e suporte 2" em aço galvanizado
3,50 metros, película Totalmente refletiva) ABNT NBR
11.904 e ABNT NBR 14.644 - Fornecimento e implantação
de   Placas   advertência 100X60 (chapa n° 18 e suporte
2" em aço galvanizado 3,50 metros, película Totalmente
refletiva) ABNT NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644

20,000 UND 729,0000 14.580,00

6 Fornecimento   e   implantação   de   Placas   200X100   "
(chapa n° 18 e suporte 2" em aço galvanizado 3metros,
película Totalmente refletiva) ABNT NBR 11.904 e ABNT
NBR 14.644 - Fornecimento   e   implantação   de   Placas
200X100   " (chapa n° 18 e suporte 2" em aço
galvanizado 3metros, película Totalmente refletiva) ABNT
NBR 11.904 e ABNT NBR 14.644

20,000 UND 2.095,0000 41.900,00

12 Cone para sinalização 2,5kg em polietileno e base em
borracha com duas faixas refletivas, cores branca e
laranja - Cone para sinalização 2,5kg em polietileno e
base em borracha com duas faixas refletivas, cores
branca e laranja

100,000 UND 148,0000 14.800,00

14 Microesferas de Vidro para Sinalização de Trânsito (25
KG) - Microesferas de Vidro para Sinalização de Trânsito
(25 KG)

40,000 UND 397,5000 15.900,00

15 Fornecimento e   implantação de placa   de Proibido
Estacionar Carga E Descarga 60x40cm Grande -
Fornecimento e   implantação de placa   de Proibido
Estacionar Carga E Descarga 60x40cm Grande

20,000 UND 237,0000 4.740,00

122.775,00Total do Participante:
336.581,25Total Geral:



Página: 3 / 3
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Piratuba, 27/12/2022

PREGOEIRO

DEBORA CRISTINA CARMO DE OLIVEIRA

MEMBRO

FABIO MATZENBACHER

MEMBRO

JANETE RODRIGUES DE BARROS

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

PALUDO SINALIZACOES LTDA

ANDERSON JOSE PALUDO

SINALINDS TECNOLOGIA EM SINALIZACAO
LTDA

WILLIAN PABLO LAMBERTI


